PAGE
2

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Железногорской городской Думы «Об утверждении Положения об оказании адресной социальной помощи жителям города Железногорска»

Принято Железногорской городской Думой 25 декабря 2012 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Железногорска Курской области, Железногорская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об оказании адресной социальной помощи жителям Железногорска, утвержденное решением Железногорской городской Думы от 29.03.2011 № 441-4-РД (в редакции решений Железногорской городской Думы от 28.02.2012 №  572-4-РД, от 12.07.2012 № 31-5-РД), следующие изменения:

1) Статью 2 изложить в новой редакции:

«Статья 2. Решение об оказании адресной социальной помощи принимается Комиссией на заявительной основе. Обращения граждан (далее – заявители) об оказании адресной социальной помощи рассматриваются Комиссией по мере их поступления в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

В случае продления срока рассмотрения обращения заявитель письменно уведомляется о номере очереди заявления, порядке рассмотрения и сроках рассмотрения обращения.»;

2) подпункт «з» пункта 2 статьи 5 изложить в новой редакции:

«з) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получившим жилые помещения по договорам социального найма в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и Законом Курской области от 28.12.2007 года № 139-ЗКО «О порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Курской области;»;

3) в пункте 4 статьи 5 после слов «1941 – 1945 годов,» дополнить словами «вдовам погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941- 1945 годов,»;

4) статью 5 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) одиноко проживающим гражданам старше 80 лет, доход которых не превышает 10 тысяч рублей в месяц, в виде денежных средств на ремонт жилого помещения, принадлежащего им полностью на праве собственности или предоставленного по договору социального найма не менее пяти лет, которое является для гражданина единственным.»;

5) статью 6 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) заявителям, указанным в пункте 12 статьи 5 настоящего Положения, - 10 тысяч рублей.»;

6) раздел IV Положения дополнить статьей 16.2 следующего содержания:

«Статья 16.2. Для назначения и получения адресной социальной помощи заявители, указанные в пункте 12 статьи 5 настоящего Положения, должны предоставить в Управление социальной защиты и охраны здоровья населения  города Железногорска следующие документы:

а) заявление с указанием оснований для оказания социальной помощи;

б) номер лицевого счета, открытого в кредитном учреждении города Железногорска, и его копию;

в) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН) и его копию;

г) справку о составе семьи;

д) справку о размере пенсии;

е) документы, подтверждающие право пользования или владения жилым помещением;

ж) паспорт и его копию.

После предоставления вышеуказанных документов специалисты Управления социальной защиты и охраны здоровья населения города Железногорска совместно с председателем городского Совета ветеранов, войны, труда, правоохранительных органов и вооруженных сил, директором ОБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Железногорска» (по согласованию) составляют акт материально-бытового обследования условий проживания одинокого гражданина на предмет нуждаемости жилого помещения в ремонте.»;
7) статью 18 изложить в новой редакции:

«Статья 18. О принятом по результатах рассмотрения представленных документов решении Комиссия письменно в десятидневный срок сообщает заявителю.

Основания для отказа Комиссией в оказании адресной социальной помощи:

а) у заявителей отсутствуют правовые основания, установленные настоящим Положением;

б) не представлены документы, указанные в соответствующей статье раздела IV Положения;

в) среднедушевой доход семьи или одиноко проживающего гражданина превышает величину прожиточного минимума, установленного в Курской области (для заявителей, указанных в пункте 1 статьи 5 Положения);

г) с момента последнего выделения адресной социальной помощи прошло менее 12 месяцев, за исключением случаев срочного выезда на лечение и преодоление чрезвычайных ситуаций (пожар, несчастные случаи, аварии);

д) жилое помещение менее пяти лет принадлежит полностью или в части на праве собственности или предоставлено по договору социального найма (для заявителей, указанных в пункте 4 статьи 5 Положения);

е) жилое помещение принадлежит на праве собственности или предоставлено по договору социального найма нескольким гражданам (для заявителей, указанных в пункте 12 статьи 5 Положения);

ж) обращение за оказанием адресной социальной помощи в соответствии с Положением об оказании материальной помощи особо нуждающимся семьям с детьми-инвалидами за счет средств областного бюджета.»;

8) статью 19 изложить в новой редакции:

«Статья 19. Адресная социальная помощь оказывается только один раз в год и только по одному, из указанных в статье 5 настоящего Положения, основанию. С момента последнего оказания адресной социальной помощи должно пройти не менее 12 месяцев.

В исключительных случаях (срочного выезда на лечение, на преодоление чрезвычайных ситуаций (пожар, несчастные случаи, аварии)), гражданин имеет право обратиться за оказанием адресной социальной помощи до истечения 12 месяцев со дня последнего оказания адресной социальной помощи.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Железногорские новости», но не ранее 1 января 2013 года.

Глава города Железногорска

В.И. Солнцев

Город Железногорск

25 декабря 2012 года

№ 104-5-РД